92) Vgl. dazu Poschmann 287, der insofern einen Unterschied bei der Anwendung dieser Allegorie zwischen Gregor und Augustin gemacht wissen will, als letzterer die gnadenvermittelnde Kraft der kirchlichen Gemeinschaft betone, wodurch die Rekonziliation zu einem positiven Mittel der Wiederbelebung und Heiligung werde.

93) Adam, Die kirchliche Sündenvergebung 31 ff., 43 ff.

94) 48 f.

95) Vgl. Adam 50 ff. P. Schmoll, Die Bußlehre der Frühscholastik 1909.

96) In Jo. ev. tr. 50, 2, Adam 47. Interessant für Augustins Auffassung ist eine Stelle in seinem Sermo 125 (A. Mai, Nova patr. bibl. t. I 287—89), wo er von den drei Totenerweckungen Christi spricht und dann fortfährt: „Auferte inquit lapidem. Unde fieri posset, ut ille resurgat nisi remoto consuetudinis pondere? Exclamate, jigate, obiurgate, accusate, lapidem remove. Quando tales videtis, nolite parcere. Laboratis, sed lapidem remove. Ille, ille cuius vox ad cor pervenit, clamet: Lazare veni foras, id est vive, exi de sepulchro, muta vitam, fini mortem. Et processit ille mortuus ligatus institis, quia, etsi desiit peccare, adhuc de praeteritis reus est et opus est, ut precetur et agat paenitentiam propter facta; non propter ea, quae facit, quia iam non facit; reviviscit, non facit; sed propter ea, quae fecit, adhuc ligatus est. Ergo ministris Ecclesiae suae, per quos manus imponitur paenitentibus, Christus dicit: Solvite eum et sinite illum; solvite, solvite. Quae solveritis in terra, soluta erunt in caelo. (Gütige Mitteilung von P. G. Morin.)

Eine wertvolle Ergänzung zu den hier dargelegten Gesichtspunkten bilden die hochbedeutsamen Ausführungen in der 9. Homilie des 2. Buches zu Ezechiel⁹⁷⁾, deren letzte Kapitel insbesondere über das Sündenbekenntnis vor dem Priester, die Art der der Buße zu unterwerfenden Vergehen und die Absolution Aufschluß geben. Der Papst geht aus von den Worten (Ezech. 40, 39 ff.): „Et in vestibulo portae duae mensae hinc et duae mensae inde, ut immoletur super eas holocaustum et pro peccato et pro delicto“, bei deren mystischer Deutung er auch wieder die Aufgaben der Priester und Lehrer (sacerdotes atque doctores) berührt, deren Stellung zu den Sündern er dann besonders in den letzten Kapiteln der Homilie hervortreten läßt. Auch hier verlangt er, daß die Strenge nicht unter der Milde und die Milde nicht unter der Strenge leide, um dann die für das Bußwesen bedeutsame Forderung aufzustellen: „Tanta quippe debet esse discretio, ut nec disciplina nimia nec misericordia sit remissa, ne si inordinate culpa dimittitur, is qui est culpabilis in reatu gravius astringatur; et rursus, si culpa immoderate retinetur, tanto qui corrigitur deterior fiat, quanto erga se nil ex benignitatis gratia agi considerat. Exhibenda itaque pravis est asperitas in ostensione, charitas in mente, ut et dura ostensio delinquentem coerceat et charitatis custodia mercedem mansuetudinis non amittat.“ Mit aller Bestimmtheit wird also hier die Nachlassung der Schuld durch den Priester ausgesprochen. Als Vorbild für die Priester und Lehrer wird dann der ägyptische Josef angeführt, der zunächst seinen Brüdern, die ihn verkauft hatten, hart begegnete, ihnen aber verzieh, als sie sich auf den Boden warfen und ihn um Vergebung anflehten: „Sic in vigore clementiam tenuit“, schließt der Papst diesen Hinweis, um dann fortzufahren: „Ecce hoc est magisterium disciplinae, ut culpas et discrete noverit parcere et pie resecare. Qui autem discretionis spiritum non habent, aut sic dimittunt peccata, ut non corrigant, aut sic quasi corrigendo feriunt, ut non dimittant.“ Mit dem dimittere muß also — das ist ein ganz Augustinischer Gedanke, den Gregor erneut immer wieder vortrug — das corrigere verbunden sein. Das Wort des kirchlichen Lehrers muß die Seele erfassen: „sua voce excitata (mens) evigilat in opere, quae prius torpebat in otio sine voce“. Geschieht dies, dann kann die Wirkung nicht ausbleiben: „cum per doctoris os contra